## QUÆSTIO XXXIII.

Quid sibi vult, « Amen dico vobis, quia quicumque dixerit huic monti: Tollere et mittere in mare, et non diremerit in corde suo; sed crediderit quia quodcumque dixerit, fiet, erit illi quodcumque dixerit? » Quid est, « Et non diremerit? » διακριθῇ? Faith

## Responsio.

Divinus magnusque Apostolus, dum definit quidnam sit fides, Fides, ait, est sperandarum substantia rerum, et argumentum non apparentium<sup>77</sup>. Quod si etiam aliquis, bonum animo repositum, veramque scientiam arcanorum illorum bonorum demonstrationem habentem, eam definierit, a veritate non aberrarit. Dominus autem, cum de arcanis, inque spe positus, nec aspectabilibus bonis, doctrinam proponeret, Regnum Dei, inquit, intra nos est<sup>78</sup>. Igitur regnum Dei, Dei fides est, soloque hæc subtili cogitatu distinguuntur. Nam fides quidem, in forme Dei regnum est: regnum autem, fides deformiter specie formata est.

Juxta hanc igitur rationem, fides non extra nos est; divinisque exercita mandatis, regnum Dei efficitur, iis solum cognitum, qui illius compotes sunt. Regnum autem Dei, fides exercita est. Porro regnum Dei, eorum qui ex ejus rationibus regnant, immediatam cum Deo unionem operatur.

Fidem aperte probatum est vim esse σχετικὴν (habitudinalē dicamus, seu affectualē) natura superioris immediatæ, ipsius qui credit, cum Deo quem credit, perfectæ unionis. Quia igitur homo ex anima existens ac corpore, duplici lege jactatur (carnis scilicet ac spiritus), ac quidem carnis lex, sensu, lex vero spiritus, mente vim ac efficaciam D habet, ac carnis quidem legi comparatum ut terrenis devinciat, quæ nimirum sensu efficax sit: spiritus vero, quæ ipsa mente sit efficax, ut cum Deo immediate uniat; merito, qui non diremit in corde suo, hoc est, non discrevit, sive immediatam cum Deo unionem quæ per fidem est non dissecuit, velut tranquillæ mentis atque a vitiiis affectibusque immunis, quinimo deus jam per fidem, unionis vi, effectus, dicet monti huic, ut transeat, et transibit: ut demonstrandi illa voce, huic, sensum denotet ac legem carnis, gravem plane ac difficile mobilem, quodque attinet ad naturæ vires, prorsus immobilem inconcussamque. Sic enim altas sensus opera in hominum natura, quæ sine ratione affectio est

<sup>76</sup> Marc. xi, 23. <sup>77</sup> Hebr. xi, 1. <sup>78</sup> Luc. xvii, 21.

atque passio, egit radices, ut non pauci nihil aliud hominem esse existiment, quam carnem, ad præsentis vitæ fruendam jucunditatem sensus usu præditam. Omnia igitur sunt possibilia credenti, qui non dirimatur, id est, dividatur a mentis cum Deo, quæ per fidem est, unione, ob animæ ad corpus per sensum affectionem : quæcunque scilicet a mundo et carne animum abjungunt, Deoque præclare gesta devinciunt.

## SCHOLIA.

1. Nudam fidem, regnum informe vocat, quod divina virtutum similitudine careat. Regnum vero vocat eam fidem, quæ divinam bonitatis formam per opera habeat.

2. Fides, inquit, scientia est indemonstrabilis. Sin autem scientia indemonstrabilis, ergo habitudo natura superior est; qua, ignota ratione, non vi demonstrationis, Deo unimur, unione ejusmodi quæ mentis sensum omnem exsuperet.

3. Quæ medio careat, unionem cum Deo nacta mens, cogitandi vim et ut cogitemur, natura penitus vacantem, habet. Hanc igitur ubi solverit cogitando aliquid eorum, quæ a Deo secunda sunt, dirimit, seu dirempta est, scissa unione quæ omnem cogitatum excedit; qua, quandiu animus Deo conjunctus est, velut natura superior ac divino commercio deus effecta, tanquam montem immobilem a se naturæ legem transfert.

4. Ex superioribus repetendum illud: *Omnia possibilia sunt credenti*; quæ scilicet a mundo et carne animum abjungunt. Hæc enim sunt, quæ Deo præstante, credenti possibilia sunt.

## 78 QUÆSTIO XXXIV.

Quid sibi iterum vult: « Propterea dico vobis, omnia quæcunque orantes petitis, credite quia accipietis et fiet vobis? » Quomodo quis potest credere accepturum se omnia quæ petit, cum solus Deus noverit an conducat, necne, quod petitur? Quod si ex ignorantia quod non est conducibile petit, quomodo præbebit? Sin autem non præbebit quod non conducibiliter ex ignorantia petitur, quonam quis modo credere potest accepturum se quicquid petierit, ac fore ut fiat ei?

## Responsio.

Hujusce quæstionis capita omnia in superiori per compendium soluta sunt. Iis enim duntaxat qui noverunt quomodo sit credendum, competit ut sciant quid sit, et quomodo, ac de quibus sit petendum: *Non enim omnium est scientia*<sup>80</sup>; uti neque fides. Cæterum, cum Dominus dicat: *Querite primum regnum Dei et justitiam ejus*<sup>81</sup>; hoc est, aperte omnia cognitionem veritatis, ac tum convenientium morum cultum, aperte ostendit solam fidelibus querendam esse divinam scientiam, ac quæ illam operum cultu exornat, virtutem. Cum igitur multa fi-

α αισθήσεως τῆς ἀλογίας ἢ δυνάμεις, ὥστε τοὺς πολλοὺς μὴ ἄλλο τι νομίζειν εἶναι τὸν ἄνθρωπον, ἢ σάρκα, δύνανται πρὸς ἀπόλαυσιν τῆς παρουσίας ζωῆς τὴν αἰσθησὶν ἔχουσαν. Πάντα γοῦν δυνατὰ τῷ πιστεύοντι καὶ μὴ διακρινόμενῳ· τουτέστι, μὴ διαιρουμένῳ τῆς κατὰ νοῦν διὰ τῆς πίστεως γεγενημένης αὐτῷ πρὸς τὸν Θεὸν ἐνώσεως, διὰ τὴν πρὸς τὸ σῶμα τῆς ψυχῆς κατὰ τὴν αἰσθησὶν σχέσιν· ὅσα κόσμου καὶ σαρκὸς τὸν νοῦν ἄλλοτριῶ (4), Θεῷ δὲ προσοικειῶτε τετελειωμένα τοῖς κατορθώμασιν.